CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Thiago Peixoto - PSD/GO

À COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA N° 746/2016- CMMPV 746/2016-

REFORMA DO ENSINO MÉDIO

REQUERIMENTO N' _j__ DE 2016.

Senhor Presidente,

(do Deputado Thiago Peixoto)

Requer a realização de Audiência Pública
desta Comissão Especial com a Presença do
Ministro da Educação, o Senhor José
Mendonça Filho.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, que seja
convidado o Sr. JOSÉ MENDONÇA FILHO, Ministro da Educação, para participar de
audiência pública desta Comissão, com o intuito de debater aspectos atinentes a MP
746/2016.

JUSTIFICATIVA

A Medida Provisória 7 46/2016 faz uma verdadeira reforma no Ensino Médio.
O Ministério da Educação é o órgão do governo federal que trata da política nacional de
educação em geral, no qual está compreendido o Ensino Médio. Desse modo, sua
participação contribuirá sobremaneira para a evolução dos trabalhos desta Comissão.

Isso posto, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação do presente
requerimento de Audiência Pública.

Sala da Comissão, 04 de outubro de 2016.

Deputado THIAGO PEIXOTO

Câmara dos Deputados I Anexo IV - Gabinete 941 I CEP 70160-900 - Brasnia/DF
Tels (61) 3215-5941 / 3941- Fax (61) 3215-2941 I dep.thiagopeixoto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Thiago Peixoto- PSD/GO

À COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA N° 746/2016- CMMPV 746/2016-

REFORMA DO ENSINO MÉDIO

REQUERIMENTO N° __ Z--__ DE 2016.

Senhor Presidente,

(do Deputado Thiago Peixoto)

Requer a realização de Audiência Pública
desta Comissão Especial com a Presença da
Secretária de Educação Básica do Ministério
da Educação, a Senhora Roseli Soares da
Silva.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, que seja
convidado a Sra. ROSELI SOARES DA SILVA, Secretária de Educação Básica (SEB) do
Ministério da Educação, para participar de audiência pública desta Comissão, com o intuito
de debater aspectos atinentes a MP 746/2016.

JUSTIFICATIVA

A Medida Provisória 746/2016 faz uma verdadeira reforma no Ensino Médio.
Dentro da Secretaria de Educação Básica (SEB) existe uma Coordenadoria do Ensino
Médio onde foi gestada a Medida Provisória. Desse modo, sua participação contribuirá
sobremaneira para a evolução dos trabalhos desta Comissão.

Isso posto, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação do presente
requerimento de Audiência Pública .

Sala da Comissão, 04 de outubro de 2016.

J
Deputado THIAGO PEIXOTO

Câmara dos Deputados I Anexo IV - Gabinete 941 I CEP 70160-900 - Brasflia/ DF
Tels (61) 3215-5941 / 3941 - Fax (61) 3215-2941 I dep.thiagopeixoto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Thiago Peixoto- PSD/GO

À COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA N° 746/2016- CMMPV 746/2016-

REFORMA DO ENSINO MÉDIO

REQUERIMENTO N° -~---DE 2016.

Senhor Presidente,

(do Deputado Thiago Peixoto)

Requer a realização de Audiência Pública
desta Comissão Especial com a Presença da
Secretária-Executiva do Ministério da
Educação, a Senhora Maria Helena
Guimarães de Castro.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, que seja
convidado a Sra. MARIA HELENA GUIMARÃES DE CASTRO, Secretária Executiva do
Ministério da Educação, para participar de audiência pública desta Comissão, com o intuito
de debater aspectos atinentes a MP 746/2016.

JUSTIFICATIVA

A Medida Provisória 7 46/2016 faz uma verdadeira reforma no Ensino Médio.
A Secretaria Executiva do Ministério tem a função auxiliar o Ministério na definição e na
implementação das ações em educação. Este órgão será de suma importância na
execução das reformas apresentadas na MP. Desse modo, sua participação contribuirá
sobremaneira para a evolução dos trabalhos desta Comissão.

Isso posto, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação do presente
requerimento de Audiência Pública.

I
Deputado THIAGO P

Câmara dos Deputados I Anexo IV - Gabinete 941 I CEP 70160-900 - Brasma/DF
Tels (61) 3215-5941/3941- Fax (61) 3215-2941 I dep.thiagopeixoto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Thiago Peixoto - PSD/GO

À COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA N° 746/2016- CMMPV 746/2016-

REFORMA DO ENSINO MÉDIO

REQUERIMENTO N° _lt ___ DE 2016.

Senhor Presidente,

(do Deputado Thiago Peixoto)

Requer a realização de Audiência Pública
desta Comissão Especial com a Presença da
Presidente do lnep, a Senhora Maria Inês
Fini.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, que seja
convidado a Sra. MARIA INÊS FINI, Presidente do Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (lnep), para participar de audiência pública desta
Comissão, com o intuito de debater aspectos atinentes a MP 746/2016.

JUSTIFICATIVA

A Medida Provisória 7 46/2016 faz uma verdadeira reforma no Ensino Médio.
O Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (lnep) é uma
autarquia federal vinculada ao Ministério da Educação, cuja missão é promover estudos,
pesquisas e avalições sobre o Sistema Educacional Brasileiro com o objetivo de subsidiar
a formulação e implementação de políticas públicas para a área educacional a partir de
parâmetros de qualidade e equidade, bem como produzir informações claras e confiáveis
aos gestores, pesquisadores, educadores e público em geral. Tendo em vista todo subsídio
técnico e de pesquisa, a participação da presidente do lnep contribuirá sobremaneira para
a evolução dos trabalhos desta Comissão.

Isso posto, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação do presente
requerimento de Audiência Pública.

Câmara dos Deputados I Anexo IV - Gabinete 941 I CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5941/3941 - Fax (61) 3215-2941 I dep.thiagopeixoto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Thiago Peixoto- PSD/GO

À COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA N° 746/2016- CMMPV 746/2016-

REFORMA DO ENSINO MÉDIO

-
REQUERIMENTO N° __ s __ DE 2016.

Senhor Presidente,

(do Deputado Thiago Peixoto)

Requer a realização de Audiência Pública
desta Comissão Especial com a Presença da
Senhora Priscila Fonseca da Cruz,
Presidente-executiva do movimento "Todos
pela Educação".

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais , ouvido o Plenário, que seja
convidada a Sra. PRISCILA FONSECA DA CRUZ, Presidente do Movimento "Todos pela
Educação", para participar de audiência pública desta Comissão, com o intuito de debater
aspectos atinentes a MP 7 46/2016.

JUSTIFICATIVA

A Medida Provisória 7 46/2016 faz uma verdadeira reforma no Ensino Médio.
Fundado em 2006, o Movimento "Todos pela Educação" é um movimento da sociedade
brasileira, a partidário, que tem como objetivo garantir uma educação de qualidade. Nesse
sentido, nos últimos anos o "Todos pela Educação" tem sido um caracterizado
publicamente por ser um fomentador e catalizador de debates e estudos com foco na
educação.

Tendo em vista todo subsídio técnico e todo o lastro de debates anteriores,
a participação da Presidente-executiva do "Todos pela Educação" contribuirá
sobremaneira para a evolução dos trabalhos desta Comissão.

Isso posto, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação do presente
requerimento de Audiência Pública.

Sala da Comissão, 04 de outubro de 2016.

Câmara dos Deputados I Anexo IV - Gabinete 941 I CEP 70160-900 - Brasma/DF
Tels (61) 3215-5941/3941 -Fax (61) 3215-2941 I dep.thiagopeixoto@camara.leg.br

I ,

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Thiago Peix; o - PSD/Gr

Deputado THIAGO EIXOTO

Câmara dos Deputados I Anexo IV - Gabinete 941 I CEP 70160-900 - Brasília/DF
Tels (61) 3215-5941/3941- Fax (61) 3215-2941 I dep.thiagopeixoto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Thiago Peixoto - PSD/GO

À COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA N° 746/2016- CMMPV 746/2016-

REFORMA DO ENSINO MÉDIO

REQUERIMENTO N° - ....!foli0,L-- DE 2016.

Senhor Presidente,

(do Deputado Thiago Peixoto)

Requer a realização de Audiência Pública
desta Comissão Especial com a Presença do
Senhor Marcos Magalhães, Presidente do
Instituo de Co-Responsabilidade pela
Educação (ICE).

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, que seja
convidado o Sr. MARCOS MAGALHÃES, Presidente do Instituto de Co-Responsabilidade
pela Educação (ICE) , para participar de audiência pública desta Comissão, com o intuito
de debater aspectos atinentes a MP 746/2016.

JUSTIFICATIVA

A Medida Provisória 7 46/2016 faz uma verdadeira reforma no Ensino Médio.
O Instituto de Co-Responsabilidade pela Educação (ICE) , foi responsável por desenvolveu
uma metodologia de ensino em tempo integral denominada "Escola Viva".

Tendo em vista essa expertise, a participação do Presidente do ICE
contribuirá sobremaneira para a evolução dos trabalhos desta Comissão.

Isso posto, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação do presente
requerimento de Audiência Pública.

/ (_
Deputado THIAGO P IXOTO

Câmara dos Deputados I Anexo IV - Gabinete 941 I CEP 70160-900 - Brasília/DF
Tels (61) 3215-5941/3941 -Fax (61) 3215-2941 I dep.thiagopeixoto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Thiago Peixoto - PSD/GO

À COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA N° 746/2016- CMMPV 746/2016-

REFORMA DO ENSINO MÉDIO

REQUERIMENTO N° _ ?....:....._ __ DE 2016.

Senhor Presidente,

(do Deputado Thiago Peixoto)

Requer a realização de Audiência Pública
desta Comissão Especial com a Presença do
Senhor Diretor-Executivo da Fundação
Lemann, o Senhor Deniz Mizne.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais , ouvido o Plenário, que seja
convidado o Sr. DENIZ MIZNE, Diretor-Executivo da Fundação Lemann, para participar de
audiência pública desta Comissão, com o intuito de debater aspectos atinentes a MP
746/2016.

JUSTIFICATIVA

Criada em 2002, a Fundação Lemann é uma organização familiar, sem fins
lucrativos, que busca soluções inovadoras na área de ensino. Desde então ela vem
contribuindo com o desenvolvimento e a melhoria na educação brasileira.

A Medida Provisória 746/2016 faz uma verdadeira reforma no Ensino Médio.
Com base no histórico e no papel que vem desempenhando ao longo dos anos, a
Fundação Lemann se faz necessária nesse debate e contribuirá sobremaneira para a
compreensão do tema alvo desta Comissão.

Isso posto, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação do presente
requerimento de Audiência Pública.

J I
Deputado THIAGO PEIXOTO

Câmara dos Deputados I Anexo IV - Gabinete 941 I CEP 701 60-900 - Brasília/DF
Tels (61) 3215-5941 / 3941 - Fax (61) 3215-2941 I dep.thiagopeixoto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Thiago Peixoto - PSD/GO

À COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA N° 746/2016 - CMMPV 746/2016 -

REFORMA DO ENSINO MÉDIO

REQUERIMENTO N° __ ~ __ DE 2016.

Senhor Presidente,

(do Deputado Thiago Peixoto)

Requer a realização de Audiência Pública
desta Comissão Especial com a Presença do
Superintendente-Executivo do Instituo
Unibanco, o Senhor Ricardo Henriques.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, que seja
convidado o Sr. RICARDO HENRIQUES, Superintendente-Executivo do Instituto
Unibanco, para participar de audiência pública desta Comissão, com o intuito de debater
aspectos atinentes a MP 746/2016.

JUSTIFICATIVA

Desde de 2002, o Instituto Unibanco trabalha prioritariamente com
educação. A partir de 2007, foi criado o projeto Jovem do Futuro e o instituto se concentrou
em atuar na melhoria do Ensino Médio público.

A Medida Provisória 746/2016 faz uma verdadeira reforma no Ensino Médio.
A experiência do Instituto Unibanco na área trará grande contribuição para o entendimento
da matéria e, por conseguinte, na evolução dos trabalhos dessa comissão.

Isso posto, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação do presente
requerimento de Audiência Pública.

Depu~ THIA' PEIXOTO

Câmara dos Deputados 1 Anexo IV - Gabinete 941 1 CEP 70160-900 - Brasma/ DF
Tels (61) 3215-5941/3941 - Fax (61) 3215-2941 I dep.thiagopeixoto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Thiago Peixoto- PSD/GO

À COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA N° 746/2016- CMMPV 746/2016-

REFORMA DO ENSINO MÉDIO

REQUERIMENTO N° __ 9 __ DE 2016.

Senhor Presidente,

(do Deputado Thiago Peixoto)

Requer a realização de Audiência Pública
desta Comissão Especial com a Presença do
Senhor Ricardo Chaves de Rezende Martins
Jr, Consultor Legislativo da Câmara dos
Deputados.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, que seja
convidado o Sr. Ricardo Chaves de Rezende Martins Jr, Consultor Legislativo da Câmara
dos Deputados, para participar de audiência pública desta Comissão, com o intuito de
debater aspectos atinentes a MP 746/201 6.

JUSTIFICATIVA

A Medida Provisória 746/2016 faz uma verdadeira reforma no Ensino Médio.
O Sr. Ricardo Chaves de Rezende Martins Jr é mestre em educação pela FGV/RJ, esse
arcabouço teórico trará grande contribuição para o entendimento da matéria e, por
conseguinte, na evolução dos trabalhos dessa comissão.

Isso posto, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação do presente
requerimento de Audiência Pública.

I {
Deputado THIAGO PEIXOTO

Câmara dos Deputados I Anexo IV - Gabinete 941 1 CEP 70160-900 - Brasma/DF
Tels (61) 3215-5941/3941 -Fax (61) 3215-2941 I dep.thiagopeixoto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Thiago Peixoto- PSD/GO

À COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA N° 746/2016- CMMPV 746/2016-

REFORMA DO ENSINO MÉDIO

REQUERIMENTO N° ____...i"'-0......;;,__ DE 2016.

Senhor Presidente,

(do Deputado Thiago Peixoto)

Requer a realização de Audiência Pública
desta Comissão Especial com a Presença da
Diretora Executiva do Instituto Inspirare, a
Senhora Anna Penido.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais , ouvido o Plenário, que seja
convidada a Sra. Anna Penido, Diretora Executiva do Instituo Inspirare, para participar de
audiência pública desta Comissão, com o intuito de debater aspectos atinentes a MP
746/2016.

JUSTIFICATIVA

Criado em 2011, Inspirare é um insituto familiar que tem como missão
inspirar inovações em iniciativas empreendedoras, políticas públicas, programas e
investimentos que melhorem a qualidade da educação no Brasil. O Instituto Inspirare é
responsável pela pesqwisa "Nossa Escola em (Re)Construção", onde 132 mil alunos
responderam questionário, cuja finalidade era montar diagnóstico das expectativas dos
alunos sobre a escola pública.

Dito isso, a Medida Provisória 7 46/2016 faz uma verdadeira reforma no
Ensino Médio. A experiência do Instituto Inspirare na área, em especial aquela decorrente
da pesquisa mencionada, trará grande contribuição para o entendimento da matéria e, por
conseguinte, na evolução dos trabalhos dessa comissão.

Isso posto, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação do presente
requerimento de Audiência Pública.

Sala da Comissão, 04 ~outubro de: ~2~0u1.26~~-(

Deputado THIAGO PEIXOTO

Câmara dos Deputados I Anexo IV - Gabinete 941 I CEP 701 60-900 - Brasília/DF
Tels (61) 3215-5941 / 3941 - Fax (61) 3215-2941 I dep.thiagopeixoto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Thiago Peixoto - PSD/GO

À COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA N° 746/2016- CMMPV 746/2016-

REFORMA DO ENSINO MÉDIO

REQUERIMENTO N°_i _1.::.,__ DE 2016.

Senhor Presidente,

(do Deputado Thiago Peixoto)

Requer a realização de Audiência Públ ica
desta Comissão Especial com a Presença da
Senhora Paula Louzano.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, que seja
convidada a Sra. PAULA LOUZANO, para participar de audiência pública desta Comissão,
com o intuito de debater aspectos atinentes a MP 746/2016.

JUSTIFICATIVA

A Medida Provisória 746/2016 faz uma verdadeira reforma no Ensino Médio.
A Sra. Paula Louzano é professora da USP e doutora em educação pela Harvard
University. Com toda essa expertise, a participação dela contribuirá sobremaneira para a
evolução dos trabalhos desta Comissão.

Isso posto, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação do presente
requerimento de Audiência Pública.

I
Deputado THIAGO PEIXOTO

Câmara dos Deputados I Anexo IV - Gabinete 941 I CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5941 /3941 - Fax (61) 3215-2941 I dep.thiagopeixoto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Thiago Peixoto- PSD/GO

À COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA N° 746/2016- CMMPV 746/2016-

REFORMA DO ENSINO MÉDIO

REQUERIMENTO N° 1 ;}J DE 2016.

Senhor Presidente,

(do Deputado Thiago Peixoto)

Requer a realização de Audiência Pública
desta Comissão Especial com a Presença do
Presidente do Consed, o Senhor Eduardo
Deschamps.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, que seja
convidado o Sr. EDUARDO DESCHAMPS, Presidente do Consed, para participar de
audiência pública desta Comissão, com o intuito de debater aspectos atinentes a MP
746/2016.

JUSTIFICATIVA

O Conselho Nacional de Secretários de Educação (Consed) é pessoa
jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, que tem por escopo congregar as Secretarias
de Educação dos Estados e do Distrito Federal. Ela tem por objetivo promover a integração,
articulação e mobilização das Secretaria de Educação dos Estados e do Distrito Federal,
com vistas a convergir estratégias e políticas públicas para promover a melhoria da
qualidade do ensino público no Brasil.

A Medida Provisória 746/2016 faz uma verdadeira reforma no Ensino Médio.
Tendo em vista sua finalidade precípua, o Consed tem papel fundamental nessa discussão,
podendo contribuir com o andamento dos trabalhos dessa Comissão e na compreensão
do tema.

Isso posto, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação do presente
requerimento de Audiência Pública.

I I
Deputaéto THIAGO PEIXOTO

Câmara dos Deputados I Anexo IV - Gabinete 941 I CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5941/3941 -Fax (61) 3215-2941 I dep.thiagopeixoto@camara.leg.br

	Req. 01 - AP - Dep. Thiago Peixoto
	Req. 02 - AP - Dep. Thiago Peixoto
	Req. 03 - AP - Dep. Thiago Peixoto
	Req. 04 - AP - Dep. Thiago Peixoto
	Req. 05 - AP - Dep. Thiago Peixoto
	Req. 06 - AP - Dep. Thiago Peixoto
	Req. 07 - AP - Dep. Thiago Peixoto
	Req. 08 - AP - Dep. Thiago Peixoto
	Req. 09 - AP - Dep. Thiago Peixoto
	Req. 10 - AP - Dep. Thiago Peixoto
	Req. 11 - AP - Dep. Thiago Peixoto
	Req. 12 - AP - Dep. Thiago Peixoto